UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS

GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESQ

EDITORA UNIVERSITÁRIA - EDUFNT
     Av. Paraguai, s./nº. Esquina com a Rua Uxiramas - 77824-838 | Araguaína/TO

     (63) 3416-5818 | https://ufnt.edu.br/propesq-2/ | editora@ufnt.edu.br

A Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT), por meio da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (Propesq) e da Editora Universitária

(EDUFNT), torna público a Homologação parcial das Inscrições para o Edital nº 045/2024 – EDUFNT para financiamento de livros e coletâneas em

formato digital (E-books) e impressos, de acordo com os termos a seguir.

Quadro 1. Inscrições homologadas no Edital nº 045/2024 – EDUFNT para financiamento de livros e coletâneas em formato digital (E-books) e

impressos.

Inscrição

Nome completo do

autor(a) de

correspondência:

Categoria prioritária de inscrição da

proposta/obra:

Área do

Conhecimento:
Título da obra

Resultado parcial da

homologação

01 Walace Rodrigues

e) R$24.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

da Proap do Programa de Pós-Graduação em

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Poemas amazônicos

abandonados
Homologada

1 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL N° 052/2024-PROPESQ

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA A CHAMADA PÚBLICA PARA O  FINANCIAMENTO DE LIVROS E COLETÂNEAS

EM FORMATO DIGITAL E IMPRESSOS DA EDUFNT

mailto:editora@ufnt.edu.br

Linguística e Literatura - PPGLLIT, totalizando 12

(doze) obras.

02 Janete Silva dos Santos

e) R$24.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

da Proap do Programa de Pós-Graduação em

Linguística e Literatura - PPGLLIT, totalizando 12

(doze) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Ensaio em

caleidoscópio
Homologada

03
Selma Maria Abdalla Dias

Barbosa

h) R$31.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, um lote por livro com 50 cópias,

financiados com verba da Proap do Programa de

Pós-Graduação em Linguística e Li

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Ensino de línguas e

formação de professores

em perspectivas críticas

(volume 2)

Homologada

04
Selma maria abdalla dias

barbosa

e) R$24.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

da Proap do Programa de Pós-Graduação em

Linguística e Literatura - PPGLLIT, totalizando 12

(doze) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Ensino de línguas e

formação de professores

em perspectivas críticas

(volume 2)

Homologada

05
Miliane Moreira Cardoso

Vieira

e) R$24.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

da Proap do Programa de Pós-Graduação em

Linguística e Literatura - PPGLLIT, totalizando 12

(doze) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

A LSF em diferentes

contextos de ensino e

prática

Homologada

06 Janete Silva dos Santos

h) R$31.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, um lote por livro com 50 cópias,

financiados com verba da Proap do Programa de

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Poemas em rotação a

desatar o tempo
Homologada

Pós-Graduação em Linguística e Li

07 Renata Rauta Petarly

f) R$4.600,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN com verba da Proap do

Programa de Pós-Graduação em Estudos de

Cultura e Território (PPGCult), totalizando 02

(duas) obras.

IV- Ciências

Sociais

Aplicadas;

Monitoramento

econômico para

mulheres camponesas:

estratégias de

monitoramento para a

autonomia econômica

Homologada

08
Miliane Moreira Cardoso

Vieira

h) R$31.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, um lote por livro com 50 cópias,

financiados com verba da Proap do Programa de

Pós-Graduação em Linguística e Li

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Percursos que Geram

Resultados: ciclos de

atividades de leitura

Homologada

09 Míriam Martinez Guerra

c) R$12.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, financiados com verba própria da

EDUFNT, um lote por livro com 50 cópias,

totalizando 04 (quatro) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Letramentos de jovens e

adultos no território

tocantinense - um

estudo de letramento na

EJA.

Homologada

10 Cícero da Silva

a) R$12.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

própria da EDUFNT, totalizando 06 (seis) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Formação docente em

Artes: 10 anos de

experiências da

Licenciatura em

Educação do Campo da

UFNT

Homologada

11
Antonia Marcia Duarte

Queiroz

a) R$12.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

própria da EDUFNT, totalizando 06 (seis) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

A Produção Científica

do Programa Residência

Pedagógica Evidenciada

por Meio do Curso de

Geografia no Norte do

Homologada

Tocantins

12 Míriam Martinez Guerra

a) R$12.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

própria da EDUFNT, totalizando 06 (seis) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Letramentos de jovens e

adultos no território

tocantinense - um

estudo de letramento na

EJA.

Homologada

13 Eliseu Riscaroli

c) R$12.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, financiados com verba própria da

EDUFNT, um lote por livro com 50 cópias,

totalizando 04 (quatro) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Memorial Docente à

Luz da Teoria de

Bourdieu: Experiências

estéticas, capital cultural

e vozes na/da formação.

Não-homologada (Não atende ao

item 4.1 do Edital nº 045/2024:

Declaração de revisão da obra

(Anexo III), no formato PDF

devidamente preenchida e

assinada.

14 Marcos Moreira Lira

c) R$12.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, financiados com verba própria da

EDUFNT, um lote por livro com 50 cópias,

totalizando 04 (quatro) obras.

V-

Interdisciplinar.

Educação e mistícas

populares: Caminhos

para a construção de

Místicas em

Movimentos Sociais e

Espaços Educacionais.

Homologada

15 Abilio Pchêco de Souza

h) R$31.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, um lote por livro com 50 cópias,

financiados com verba da Proap do Programa de

Pós-Graduação em Linguística e Li

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Paisagem de Assombros Homologada

16 Valéria da Silva Medeiros

e) R$24.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

da Proap do Programa de Pós-Graduação em

Linguística e Literatura - PPGLLIT, totalizando 12

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Leitura e quebra do

círculo de violência
Homologada

(doze) obras.

17 Adriano Lopes de Souza

d) R$6.000,00 para pagamento de livros impressos,

ficha catalográfica e ISBN para o impresso, um lote

por livro com 50 cópias, disponibilizados pelo

orçamento sobressalente do Edital Universal de

Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPESQ)

para EDUFNT, totalizando 02 (duas) obras.

V-

Interdisciplinar.

Educação Física escolar

no Bico do Papagaio:

experiências formativas

no cotidiano do Estágio

Supervisionado

Homologada

18 Ana Claudia Castiglioni

h) R$31.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, um lote por livro com 50 cópias,

financiados com verba da Proap do Programa de

Pós-Graduação em Linguística e Li

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Léxico e ensino:

resultados de pesquisas -

Volume II

Homologada

19 Milena Pedro de Morais

a) R$12.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

própria da EDUFNT, totalizando 06 (seis) obras.

V-

Interdisciplinar.

Formação docente em

Educação Física na

perspectiva inclusiva:

reflexões sobre os

contextos formativos no

Brasil e em Portugal

Homologada

20 Márcio Araújo de Melo

h) R$31.000,00 para pagamento de livros

impressos, ficha catalográfica e ISBN para o

impresso, um lote por livro com 50 cópias,

financiados com verba da Proap do Programa de

Pós-Graduação em Linguística e Li

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Escritos do GT

Literatura e Ensino
Homologada

21 João de Deus Leite

e) R$24.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

da Proap do Programa de Pós-Graduação em

Linguística e Literatura - PPGLLIT, totalizando 12

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Redação

Enem/Vestibular –

reflexões e sugestões

didáticas

Homologada

(doze) obras.

22
Vilma Nunes da Silva

Fonseca

e) R$24.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

da Proap do Programa de Pós-Graduação em

Linguística e Literatura - PPGLLIT, totalizando 12

(doze) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Gramática do design

visual e ensino
Homologada

23
Vilma Nunes da Silva

Fonseca

e) R$24.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

da Proap do Programa de Pós-Graduação em

Linguística e Literatura - PPGLLIT, totalizando 12

(doze) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Gramática do design

visual: estudos em

discursos

Homologada

24
Carliene Freitas da Silva

Bernardes

a) R$12.000,00 para pagamento de livros digitais

com diagramação, revisão, elaboração de capa,

ficha catalográfica e ISBN, financiados com verba

própria da EDUFNT, totalizando 06 (seis) obras.

III- Ciências

Humanas, Letras

e Artes;

Ações curriculares de

extensão sob o foco dos

direitos humanos: Uma

experiência.

Homologada

2.1 Os recursos interpostos a este edital serão aceitos, desde que solicitado dentro do prazo

mencionado pelo cronograma (Edital nº 045/2024) e encaminhado para o e-mail editora@ufnt.edu.br.

2.2 O período de Interposição de recursos das homologações das inscrições será entre os dias 21/11/2024 a 22/11/2024, conforme o Cronograma

disposto no item 5.1 do Edital nº 045/2024.

2.3 Conforme item 11.12 do Edital nº 045/2024, a PROPESQ/UFNT não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida por motivos

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

mailto:editora@ufnt.edu.br

de ordem técnica dos computadores, ausência de internet ou de energia, falhas de comunicação, bem como outros fatores técnicos que

impossibilitem a transferência de dados.

2.4 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela PROPESQ/UFNT.

2.5 Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (63) 3416-5601, pelo e-mail editora@ufnt.edu.br ou no site http://ufnt.edu.br/.

Araguaína, 19 de Novembro de 2024.

KÊNIA FERREIRA RODRIGUES

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

JOANA MARCELA SALES DE LUCENA

Coordenação da Editora Universitária

mailto:editora@ufnt.edu.br
http://ufnt.edu.br/